

## HD-004-014312

Seat No.

## B. Ed. (Sem. III) (CBCS) Examination May / June - 2017 Accountancy Content - SSC-09

Faculty Code : 004 Subject Code : 014312

Time:  $1\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 35]

**૧** નીચેના પ્રત્યેક પ્રશ્નનો ટૂંકમાં જવાબ આપો :

6

- (૧.૧) ભાગીદારીનો અર્થ સમજાવો.
- (૧.૨) કાચોનફો કાચીખોટ વચ્ચેનો તફાવત જણાવો.
- (૧.૩) વિસર્જનનો અર્થ સમજાવો.
- (૧.૪) મૂડીકૃત નફો એટલે શું ?
- ર નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ ચાર પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો : (પાંચમાંથી ચાર) ૧૨
  - (૨.૧) નિરાલી, સુહાની અને પથિક એક ભાગીદારી પેઢીનાં ભાગીદારો છે. તેઓ નફો કે નુકસાન ૨ઃ૨ઃ૧ ના પ્રમાણમાં વહેંચે છે. બધા ભાગીદારોએ ભવિષ્યમાં નફા-નુકસાનની વહેંચણીનું પ્રમાણ ૩ઃ૨ઃ૧ કરવાનું નક્કી કર્યું છે. આ માહિતી પરથી ભાગનું પ્રમાણ શોધો.
  - (૨.૨) નીચેની માહિતી પરથી A અને B ભાગીદારી પેઢીની પાઘડીની કિંમત સરેરાશ નફાની પદ્ધતિ મુજબ શોધો.
    - પાઘડીની કિંમત પેઢીના છેલ્લા પાંચ વર્ષના સરેરાશ નફાનીચાર વર્ષની ખરીદીનાં આધારે ગણવાની છે.
    - છેલ્લાં પાંચ વર્ષની નફાની માહિતી નીચે પ્રમાણે છે.

વર્ષ	१૯૯૯	२०००	२००१	२००२	२००३
નફો (રૂ.)	94000	92000	19000	२५०००	२००००

- (૨.૩) ભાગીદારીનાં લક્ષણો જણાવો.
- (૨.૪) લવ અને લવલી સરખે હિસ્સે નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેમણે ભાગીદારી પેઢીમાં ૧/૩ ભાગ આપવાની શરતે લવેશને પ્રવેશ આપ્યો. લવેશ પોતાની મૂડી તરીકે નીચે મુજબની મિલકતો અને દેવાં લાવ્યો.
  - (૧) રોકડ રૂ. ૫૦૦૦
  - (૨) સ્ટોક રૂ. ૮૦૦૦
  - (૩) લેણદારો રૂ. ૭૦૦૦
  - (૪) દેવાદારો રૂ. ૧૦,૦૦૦ પેઢીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.
- (૨.૫) ભાગીદારીના નિવૃત્તિના સંજોગો જણાવો.
- **૩** નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ ત્રણ પ્રશ્નોનાં વિસ્તૃત જવાબ આપો ઃ(પાંચમાંથી ત્રણ) **૧૫** 
  - (૩.૧) તફાવત લખો : નફાનુકસાન ખાતું નફા-નુકસાન ફાળવણી ખાતું
  - (૩.૨) ધૈર્ય અને ઝીલ એક પેઢીના ભાગીદારો છે. તા. ૧-૪-૨૦૦૪ના રોજ તેઓની મૂડી અનુક્રમે રૂ. ૬૦,૦૦૦ અને રૂ. ૮૦,૦૦૦ છે. વર્ષ દરમિયાન ધૈર્ય તા. ૧-૪-૨૦૦૪ના રોજ રૂ. ૧૨,૦૦૦નો તથા ઝીલે તા. ૧-૧-૨૦૦૫ના રોજ રૂ. ૧૬,૦૦૦ નો ઉપાડ કર્યો છે. ભાગીદારી કરારપત્રની જોગવાઈઓ નીચે પ્રમાણે છે:
    - (૧) મૂડી પર વાર્ષિક ૧૦% વ્યાજ ગણવું
    - (૨) ઉપાડ પર વાર્ષિક ૧૨% વ્યાજ વસૂલ કરવાનું છે.
    - (૩) ધૈર્યને પેઢીમાં સક્રિય કામગીરી કરવા બદલ માસિક રૂ. ૧,૦૦૦ પગાર આપવાનો છે તથા ઝીલને વાર્ષિક રૂ. ૬૦૦૦ કમિશન આપવાનું છે.

ધૈર્ય તા. ૧-૧૦-૨૦૦૪ના રોજ પેઢીને રૂ. ૧૨,૦૦૦ની લોન આપી છે. ભાગીદારી કરારપત્રમાં લોનના વ્યાજ અંગે કોઈ ઉલ્લેખ નથી. તે લોન પર વાર્ષિક ૧૦% લેખે વ્યાજની માંગણી કરે છે.

તા. ૩૧-૩-૨૦૦૫ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનો ઉપરની જોગવાઈઓ પહેલાંનો પેઢીનો નફો રૂ. ૮૦,૦૦૦ છે.

ઉપરની વિગતો પરથી નફા-નુકસાન ફાળવણી ખાતું તૈયાર કરો.

(૩.૩) મનીષ, ગિરીશ અને શિરીષ, દ:૩:૧ના પ્રમાણથી નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેમની પેઢીનું પાકું સરવૈયું તા. ૩૧-૧૨-૨૦૦૩ના રોજ નીચે પ્રમાણે આપેલું છે.

પાકુ સરવૈયું

જવાબદારીઓ	L	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
મૂડી :			પાઘડી	40,000
મનીષ	५०,०००		પરચૂરણ મિલકતો	€0,000
ગિરીશ	30,000		રોકડ	80,000
શિરીષ	२०,०००	1,00,000		
પરચૂરણ લેણદારો		५०,०००		
		1,40,000		1,40,000

શિરીષ નિવૃત્ત થાય છે. તે વખતે પેઢીની પાઘડી રૂ. ૨૦,૦૦૦ નક્કી કરવામાં આવી. નવા ચોપડે પાઘડી નવી કિંમતે બતાવવાની છે. શિરીષની નિવૃત્તિ બાદનું નવું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

- (૩.૪) ભાગીદારી પેઢીના વિસર્જનને લગતી કાનૂની જોગવાઈઓ ટૂંકમાં સમજાવો.
- (૩.૫) એકતા અને અરમાન સરખે હિસ્સે નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેમણે નફામાં ૧/૪ ભાગ આપવાની શરતે અમિતને ભાગીદારીમાં પ્રવેશ આપ્યો. પેઢીની પાઘડીનું મૂલ્ય રૂ. ૧૬,૦૦૦ આંકવામાં આવ્યું અમિત તેના હિસ્સાની પાઘડીની રકમ રોકડમાં લાવ્યો. પેઢીના ચોપડે પાઘડી અંગેની જરૂરી આમનોંધો લખો. ગણતરી દર્શાવો.

## **ENGLISH VERSION**

1 Answer the following question in short:

8

- (1.1) Explain the meaning of partnership.
- (1.2) Mention the differentiate between gross profit and loss.
- (1.3) Explain the meaning of dissolution.
- (1.4) What is Capitalized Average Profit?
- **2** Give answer any four question: (4 out of 5):

**12** 

- (2.1) Nirali, Suhani and Pathik are partners in the firm sharing profit and loss in the ratio of 2:2:1. They have decided to share profits and losses in the ratio of 3:2:1 in future. From the above information, calculate sacrificing ratio.
- (2.2) Determine the value of goodwill based on a year purchase of 5 years average profits. From the following information, of the partnership firm of A and B using average profits method.

Year	1999	2000	2001	2002	2003
Profit in					
Rs.	15000	18000	17000	25000	20000

- (2.3) Mention the characteristics of partnership.
- (2.4) Love and Lovely are partner in the firm sharing equal profit and loss. They offered partnership to Lavesh on the term of sharing 1/3 partnership. Lavesh brought below mentioned assets and debts as capital:
  - (1) Cash Rs. 5,000
- (2) Stock Rs. 8,000
- (3) Debtors Rs. 7,000
- (4) Creditors Rs. 10,000
- (2.5) Please write circumstances leading to retirement of partnership.

Please write required general entry for the firm.

**3** Answer any three questions in detail : (3 out of 5)

**15** 

(3.1) Differentiate between: Profit and Loss Account and Profit and Loss Appropriation Account.

- (3.2) Dhairya and Zeel are partners of a firm. On 1-4-2004 their capitals are Rs. 60,000 and Rs. 80,000 respectively. During the year Dhairya withdrew Rs. 12,000 on 1-4-2004 and Zeel withdrew Rs. 16,000 on 1-1-2005. The provisions in the partnership agreement are as follows:
  - (1) To allow interest on loan at 10% p.a.
  - (2) To charge interest on drawings at 12% p.a.
  - (3) Dhairya is to be given a salary of Rs. 1,000 p.m. for active participation in the firm and Zeel is to be given a commission of Rs. 6,000 p.a.

Dhairya has advanced a loan of Rs. 12,000 to the firm on 1-10-2004. There is no mention about interest on capital in the partnership agreement. He demands interest on loan at a rate of 10%.

On 31-3-2005, before making the above provisions the profit of the firm was Rs. 80,000 From the above information, prepare Profit and Loss Appropriation Account.

(3.3) Manish, Girish and Shirish are partners sharing profitloss in the ratio of 6:3:1. The balance sheet of their firm as on 31-12-2003 is as under:

**Balance Sheet** 

Liabilities	Amount (Rs.)		Amount (Rs.)
Capital:		Goodwill	50,000
Manish 50	,000	Sundry Assets	60,000
Girish 30	,000	Cash	40,000
Shirish 20	,000 1,00,000		
Sundry Creditors	50,000		
	1,50,000		1,50,000

- When Shirish retires, the value of goodwill is determined at Rs. 20,000. The new value of the goodwill is to be shown in the new books.
- (3.4) Explain in brief legal provision with regard to dissolution of firm.
- (3.5) Ekta and Arman are partners sharing profit and loss equal proportion. They admitted Amit in partnership firm given him 1/4<sup>th</sup> share in profit. The value of goodwill was estimated at Rs. 16,000. Amit brings his share of goodwill in cash. Pass necessary journal entry for goodwill in the books of the firm and do compute.